
FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

 

EDITAL Nº. 006/2014 

PROCESSO SELETIVO UNIFICADO DE DOCENTE  

 

 

O Diretor Geral da Faculdade Patos de Minas 

Professor Doutor Paulo César de Sousa, no uso 

das atribuições legais e regimentais, RESOLVE: 

 

 

NOMEAR a Comissão do Processo Seletivo de Docente, 

representada pelo Coordenador de Graduação em Psicologia 

Professor Mestre Gilmar Antoniassi Júnior. 

TORNAR PÚBLICO que se encontra aberto o PROCESSO 

SELETIVO UNIFICADO DE DOCENTE PARA DIVERSOS 

CURSOS DE GRADUAÇÃO para o 1° semestre letivo de 

2015, conforme prerrogativas gerais disposta neste edital. 

 

1. OBJETIVO 

Contratação de professores para atender a necessidades de disciplinas especifica, dos 

Cursos de Graduação em: Contabilidade, Fisioterapia, Gastronomia, Engenharia Civil, Medicina 

Veterinária. E disciplinas de núcleo comum que corresponde à necessidade da FACULDADE 

PATOS DE MINAS. 

 

2. CONSIDERAÇÕES DO PROCESSO 

O presente processo não se trata de efetivação em cargo, não se constituindo de 

concurso para ingresso na Carreira do Magistério Superior, apenas de Processo Seletivo para 

contratação. 

O Processo Seletivo visa contratar o Professor para Disciplinas conforme Anexo 1, para 

o primeiro semestre de 2015, conforme especificação. 

 

 

 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

3. DO CARGO DE PROFESSOR NA IES 

Conforme determina o Regimento Interno Institucional da Faculdade Patos de Minas, 

são atribuições do Professor: 

1. Elaborar o plano de ensino de sua disciplina, submetendo-o à aprovação do 

Colegiado de Curso; 

2. Orientar, dirigir e ministrar o ensino de sua disciplina, cumprindo-lhe 

integralmente o programa e a carga horária; 

3. Organizar e aplicar os instrumentos de avaliação do aproveitamento escolar e 

julgar os resultados apresentados pêlos alunos; 

4. Proceder a escrituração do diário de classe, observando a freqüência, resumo 

das aulas e atividades desenvolvidas, anotação das avaliações procedidas, bem 

como o seu fechamento, e demais assentamentos que se fizerem necessários; 

5. Entregar à Secretaria Geral, nos prazos fixados, os resultados das avaliações do 

aproveitamento escolar e demais documentos; 

6. Observar o regime escolar disciplinar da Faculdade; 

7. Elaborar e executar projetos de pesquisa; 

8. Participar, obrigatoriamente, das reuniões e trabalhos dos órgãos colegiados a 

que pertence e de comissões para as quais for designado; 

9. Ministrar, integralmente, os dias letivos estabelecidos, além de participar dos 

períodos dedicados ao planejamento, avaliações e atividades de 

desenvolvimento profissional; 

10. Atender às determinações do coordenador do curso e do Diretor Geral, no 

âmbito de suas competências; 

11. Recorrer, quando for o caso, das decisões dos órgãos deliberativos ou 

executivos; e 

12. Exercer as demais atribuições que lhe forem previstas em lei e neste Regimento. 
 

4. REQUISITOS PARA INVESTIDURA NO CARGO E VAGAS 

Estará habilitado para participação no Processo Seletivo o candidato que atender aos 

seguintes requisitos: 

1. Ser Brasileiro; 

2. Estar quite com as obrigações eleitorais e militares; 

3. Ser portador de Diploma exigido conforme especificações no Anexo 1; 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

4. As vagas referem a necessidade institucional conforme especificada no Anexo 1. 

 

5. INSCRIÇÃO E DOCUMENTOS EXIGIDOS 

O período de inscrições ocorrerá entre 29 de Outubro a 07 de Novembro de 2014, 

na Secretaria do Departamento de Graduação em Psicologia entre 08h às 20h. As inscrições 

poderão ser realizadas pessoalmente ou via correis, endereçado de acordo com informativo 

abaixo: 

Faculdade Patos de Minas – Processo Seletivo Unificado de Docentes 2015/1 

Departamento de Graduação em Psicologia 

A/C: Prof. Me. Gilmar Antoniassi Júnior 

Comissão do Processo Seletivo 

Rua: Major Gote – 1901 – 2º andar – Unidade Shopping 

CEP: 38700-001 

O candidato devera apresentar no ato da inscrição:  

1. Ofício de Solicitação de Participação do Processo Seletivo 2014 (Anexo 2); 

2. Ficha de Inscrição (Anexo 3); 

3. Currículo Lattes; 

4. Duas fotos 3x4; 

5. Currículo Lattes devidamente atualizado; 

6. Fotocópia do diploma certificado ou outra prova documental em atendimento à 

titulação exigida; 

7. Cópia de documento que comprove estar em dia com as obrigações eleitorais e 

militares, se do sexo masculino; 

8. Cópia do documento de identidade, CPF, Título de Eleitor; 

9. Carteira de Trabalho (página com foto e verso com os dados pessoais); 

10. Comprovante de Residência; 

11. Certidão de Nascimento ou Casamento (se houver); 

12. Certidão de nascimento dos filhos e cartão de vacina (menores de14 anos/ se 

houver); 

13. Comprovante de Experiência em Docência (Nível Técnico ou Superior/ se 

houver); 

14. Comprovante de Participação em Bancas Examinadoras (se houver); 

15. Comprovante de Trabalhos Publicados (se houver); 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

 

6. DO PROCESSO SELETIVO 

O processo seletivo constará de duas etapas, sendo a primeira análise de currículo 

(classificatória), a segunda Prova de Desempenho Didático com Arguição (eliminatória). 

A primeira etapa constitui da análise do Currículo Lattes e demais documentação, 

seguida do oficio de solicitação e ficha de inscrição. 

A segunda etapa constitui de exposição à Banca Examinadora de Desempenho 

Didático conforme especificado: 

1. Tempo para Apresentação de 20 minutos, devidamente cumprido; 

2. Plano de Aula em três vias que deve conter:  

a. Nome da Disciplina (de acordo com informações Anexo 1.A); 

b. Tema (de acordo com informações Anexo 1.B); 

c. Objetivo; 

d. Metodologia; 

e. Referências; 
 

 

7. DA PONTUAÇÃO  

Os critérios de pontuação a serem avaliados pela comissão avaliadora, na etapa de 

Análise Curricular, estão dispostos na tabela abaixo: 

1. CRITÉRIO AVALIATIVO 
 

Menos 
de 1 
ano 

Entre 
1 a 2 
anos 

Menos 
3 a 4 
anos 

Acima 
de 4 
anos 

Total 

Tempo de Experiência Profissional na área de 
formação, exceto docência. 

1,5 pts 3 pts 4,5 pts 6 pts A 

Tempo de Experiência na Docência em Sala 
de Aula. 

2,5 pts 5 pts 7,5 pts 10 pts B 

 

2. CRITÉRIO 
AVALIATIVO 

Especialização Mestrando Mestrado Doutorando Doutor Total 

Titulação 5 pts 10 pts 15 pts 20 pts 25 pts C 
 

3. CRITÉRIO 
AVALIATIVO 

Menos de 1  Entre 1 a 2 Menos 3 a 4  Acima de 4 anos Total 

Públicação 2,5 pts 5 pts 7,5 pts 10 pts D 

Participação 
em Banca 

2,5 pts 5 pts 7,5 pts 10 pts E 

 

Certificação Exigida ( F ) Atende 10pts  
 

TOTAL DO CANDIDATO A+B+C+D+E+F 

 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

Os critérios de pontuação a serem avaliados pela Banca Examinadora, na etapa de 

Prova de Desempenho Didático, estão dispostos na tabela abaixo: 

CRITÉRIO AVALIATIVO Pontuação 

Utilização do Tempo 2 pts 

Utilização de Recursos 2 pts 

Domínio de Conteúdo 5 pts 

Organização Didática 4 pts 

Questionamentos 3 pts 

Apresentação Docente (posta de 
professor/ criação de vínculo) 

4 pts 

TOTAL GERAL DO CANDIDATO 20 pts 

  

8. CLASSIFICAÇÃO E DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS 

A classificação dar-se-á de acordo com a pontuação do maior para menor. 

Na hipótese de igualdade de classificação final, terá preferência o candidato que: 

1. Tiver a maior idade considerando dia, mês e ano de nascimento; 

2. Tiver maior tempo de experiência docente na Educação Profissional; 

3. Tiver maior tempo de experiência docente na Educação. 

O resultado será divulgado mediante site www.faculdadepatosdeminas.com, e e-mail do 

candidato, conforme especificações: 

Dia 10 a 12 de Novembro de 2014 – Análise de Currículo e Documentos. 

Dia 13 de Novembro de 2014 – Resultado da Primeira Etapa. 

Entre os dias 17 a 22 de Novembro de 2014 – Prova de Desempenho Didático, 

conforme convocação. 

Dia 25 de Novembro de 2014 – Resultado Final do Processo. 

 

9. DISPOSIÇÕES GERAIS DO PROCESSO SELETIVO 

O contrato do Professor observará o prazo máximo de seis meses, podendo ser 

prorrogado por prazo indeterminado. 

A inscrição poderá ser feita pelo candidato ou seu procurador legalmente constituído; 

O presente Edital poderá ser revogado a qualquer momento, desde que motivo 

superveniente ou relevante assim o exigir, sem que isso venha a gerar direitos ou obrigações 

em relação a interessados; 

O prazo de validade do presente processo seletivo será de 06 (seis) meses; 

O Processo Seletivo de que trata este Edital está regulamentado pela Lei 8745/93 e 

pela Lei 9849/99. 

http://www.faculdadepatosdeminas.com/


FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

O candidato que não apresentar toda a documentação exigida será automaticamente 

desclassificado. 

O Processo trata-se de caráter de urgência e não havendo interessados a disciplina 

estará sendo preenchida por um Professor melhor qualificado que atenda a demanda. 

Os casos omissos serão resolvidos pelo Excelentíssimo Sr. Presidente da Comissão do 

Processo Seletivo, cabendo ao deferimento do Excelentíssimo Sr. Diretor Geral. 

 

Patos de Minas, 28 de Novembro de 2014. 

 

 

 

Prof. Me. Gilmar Antoniassi Júnior 
Coordenador de Graduação em Psicologia 

Presidente da Comissão do Processo Seletivo 
de Docentes 

Faculdade Patos de Minas 

Prof. Dr. Paulo César de Sousa 
Diretor Geral 

Faculdade Patos de Minas 

 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

CURSO CÓDIGO/ DISCIPLINA CH CD EXIGÊNCIAS PARA O CARGO 

CONTABILIDADE CT TEORIA DAS ORGANIZAÇÕES 80h 4 
Possuir Graduação em Contabilidade ou Administração. 
Mestrado na área ou áreas afins. E/ou Especialização na 
área ou área afins. 

FISIOTERAPIA FIS1 FISIOTERAPIA DERMATO-FUNCIONAL 80h 4 
Possuir Graduação em Fisioterapia. Mestrado na área ou 

áreas afins. E/ou Especialização na área ou área afim. 

FISIOTERAPIA FIS2 RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS 80h 4 
Possuir Graduação em Fisioterapia. Mestrado na área ou 

áreas afins. E/ou Especialização na área ou área afim. 

FISIOTERAPIA FIS3 
FISIOTERAPIA TRAUMATO-

ORTOPÉDIA REUMATOLÓGICA 
80h 4 

Possuir Graduação em Fisioterapia. Mestrado na área ou 

áreas afins. E/ou Especialização na área ou área afim. 

FISIOTERAPIA FIS4 ÓRTESE E PROTESE 40h 2 
Possuir Graduação em Fisioterapia. Mestrado na área ou 

áreas afins. E/ou Especialização na área ou área afim. 

GASTRONOMIA GT1 
ESPAÇÕ FÍSICO, FLUXO, UTENSÍLIOS, 

E ACESSÁRIOS 
40h 2 

Possuir Graduação em Gastronomia, Engenharia de 
Alimentos, Nutrição. Mestrado na área ou áreas afins. E/ou 
Espacialização na área ou áreas afins. 

GASTRONOMIA GT2 
HIGIENE ALIMENTAR E SEGURANÇA 

EM GASTRONOMIA 
80h 4 

Possuir Graduação em Gastronomia, Engenharia de 
Alimentos, Nutrição. Mestrado na área ou áreas afins. E/ou 
Espacialização na área ou áreas afins. 

GASTRONOMIA GT3 TÉCNOLOGIAS CULINÁRIAS 40h 2 
Possuir Graduação em Gastronomia, Engenharia de 
Alimentos, Nutrição. Mestrado na área ou áreas afins. E/ou 

Espacialização na área ou áreas afins. 

ENGENHARIA 
CIVIL 

ENGCV 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E 

SANITÁRIAS 
80h 4 

Possuir Graduação em Engenharia Civil e/ou área afins. 
Mestrado na área ou áreas afins. E/ou Espacialização na 
área ou áreas afins. 

A carga horária da disciplina pode ter alteração mediante número de turma, ou necessidade. 

 

ANEXO 1.A 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

 

CURSO CÓDIGO/ DISCIPLINA CH CD EXIGÊNCIAS PARA O CARGO 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

ENGP1 DESENHO TÉCNICO 80h 4 
Possuir Graduação em Engenharia de Produção e/ou área 
afins. Mestrado na área ou áreas afins. E/ou Espacialização 

na área ou áreas afins. 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

ENGP2 ESTÁTISTICA 80h 4 
Possuir Graduação em Engenharia e/ou Matemática. 
Mestrado na área ou áreas afins. E/ou Espacialização na 
área ou áreas afins. 

PEDAGOGIA PEDG ECONOMIA DA EDUCAÇÃO 40h 2 
Possuir Graduação em Pedagogia. Mestrado na área ou 
áreas afins. E/ou Espacialização na área ou áreas afins. 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

MV1 
FUNDAMENTOS DA ANATOMIA 

VETERINÁRIA 
120h 6 

Possuir Graduação em Medicina Veterinária e/ou área afins. 
Mestrado na área ou áreas afins. E/ou Espacialização na 
área ou áreas afins. 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

MV2 DEONTOLOGIA E BIOÉTICA 40h 2 
Possuir Graduação em Medicina Veterinária e/ou área afins. 
Mestrado na área ou áreas afins. E/ou Espacialização na 
área ou áreas afins. 

DIVERSOS NC LÍNGUA E COMUNICAÇÃO 40h 2 
Possuir Graduação em Língua Portuguesa. Mestrado na área 
ou áreas afins. E/ou Espacialização na área ou áreas afins. 

A carga horária da disciplina pode ter alteração mediante número de turma, ou necessidade. 

 

 

 

 

 

 

 

 

ANEXO 1.A 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

CURSO CÓDIGO/ DISCIPLINA TEMA DA AULA 

CONTABILIDADE CT TEORIA DAS ORGANIZAÇÕES Ideias fundamentais e contemporâneas das teorias da administração. 

FISIOTERAPIA FISI FISIOTERAPIA DERMATO-FUNCIONAL Tratamento pós-cirurgico imediato na blefaroplastia. 

FISIOTERAPIA FIS2 RECURSOS TERAPÊUTICOS MANUAIS A fisiologia do alongamento muscular. 

FISIOTERAPIA FIS3 
FISIOTERAPIA TRAUMATO-

ORTOPÉDIA REUMATOLÓGICA 
Principais lesões ortopédicas que afetam punho e mão - a abordagem 

e o tratamento fisioterapêutico 

FISIOTERAPIA FIS4 ÓRTESE E PROTESE 
Tratamento fisioterapêutico pós-cirúrgico imediato dos amputados de 

terço médio de perna. 

GASTRONOMIA GT1 
ESPAÇÕ FÍSICO, FLUXO, UTENSÍLIOS, 

E ACESSÁRIOS 
Estudo do fluxo da cozinha. Cargos, funções e atribuições do setor de 
cozinha. 

GASTRONOMIA GT2 
HIGIENE ALIMENTAR E SEGURANÇA 

EM GASTRONOMIA 
Doenças veiculadas por alimentos. Limpeza e higiene. Qualidade da 
água.  Manipulação segura do alimento. 

GASTRONOMIA GT3 TÉCNOLOGIAS CULINÁRIAS 
Conhecimento dos diversos tipos de carnes utilizados em culinária; 
Classificação das carnes de acordo com sua origem. 

ENGENHARIA 
CIVIL 

ENGCV 
INSTALAÇÕES HIDRÁULICAS E 

SANITÁRIAS 
Noções gerais de escoamento dos líquidos e Aspectos sanitários das 
instalações prediais. 

 

 

ANEXO 1.B 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

CURSO CÓDIGO/ DISCIPLINA TEMA DA AULA 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

ENGP1 DESENHO TÉCNICO Métodos de composição e reprodução de desenhos. 

ENGENHARIA DE 
PRODUÇÃO 

ENGP2 ESTÁTISTICA Estudo da estatística elementar e introdução à probabilidade. 

PEDAGOGIA PEDG ECONOMIA DA EDUCAÇÃO 
Possibilidades de utilização de princípios e técnicas de análise 
econômica no campo da educação. 

MEDICINA 
VETERINÁRIA 

MV1 
FUNDAMENTOS DA ANATOMIA 

VETERINÁRIA 
Introdução ao estudo da anatomia. Terminologia de posição e direção 
das partes e regiões do corpo. 

MEDICINA 

VETERINÁRIA 
MV2 DEONTOLOGIA E BIOÉTICA 

Bases filosóficas da moral e da ética. Deontologia e diceologia, código 

de ética, legislação profissional - bioética e bem estar animal. 

DIVERSOS NC LÍNGUA E COMUNICAÇÃO 
Linguagem e comunicação: o usuário como emissor e receptor de 
mensagens linguísticas. 

 

ANEXO 1.B 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

ANEXO 2 

OFÍCIO DE SOLICITAÇÃO DE PARTICIPAÇÃO DO PROCESSO 

SELETIVO DE DOCENTES ESPECÍFICO 

 

Patos de Minas, ___ de ______________ de ____. 

 

Sr. Presidente, 

 

 

Venho por meio de este encaminhar a vossa senhoria a ficha de inscrição do Processo 

Seletivo de Docente 1° Semestre/2015, da Faculdade Patos de Minas. Conforme disposto no 

Edital N°. 006/2015. 

Declaro estar ciente de todas as prerrogativas do processo disposto no presente edital 

citado, sendo de minha total responsabilidade a participação do mesmo. 

Certo de sua atenção. 

 

 

Atenciosamente, 

 

 

________________________________________ 

Nome por Extenso 

 

________________________________________ 

Assinatura 

 

 

Ilmo Sr. Professor Mestre Gilmar Antoniassi Júnior 

Coordenador de Graduação em Psicologia 

Presidente da Comissão de Processo Seletivo de Docentes 

Faculdade Patos de Minas 

 



FACULDADE PATOS DE MINAS 
Associação Educacional de Patos de Minas 

Mantenedora CNPJ: 03.238.898/0001-29 
 

Rua Major Gote, 1408 – Centro – CEP 38700-001 
Patos de Minas – MG  

   
 

 

Faculdade Patos de Minas – Associação Educacional de Patos de Minas 
www.faculdadepatosdeminas.com 

Tel. (34) 3818-2300 
 

ANEXO 3 

PROCESSO SELETIVO DE DOCENTE ESPECÍFICO 

FICHA DE INSCRIÇÃO 

 

PROTOCOLO DE INSCRIÇÃO – _______/ 10.2015.1 

 

IDENTIFICAÇÃO 

Nome 

Data de Nascimento 

Endereço Residencial  (rua, número, bairro, CEP, cidade) 

Telefone Celular: 

e-mail 

 

IDENTIFICAÇÃO FORMAÇÃO 

Graduação 

Pós-Graduação Latu-Sensu 

Pós-Graduação Strictu-Sensu (Mestrado/ Doutorado/ PHD) – Maior Títulação com Diploma 

 

IDENTIFICAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO 

Curso Pretendido  

Código da Disciplina ou das Disciplinas 

Opção 1 Opção 2 Opção 3 Opção 4 Opção 5 

Opção 6 Opção 7 Opção 8 Opção 9 Opção 10 

 


